
sexta-feira, 25 de junho de 2021 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 131 (122) – 79

plementação da apólice no valor de R$ 343.704,08 correspon-
dentes a 5% do valor deste termo de aditamento referente à 
CAUÇÃO do contrato, como garantia de sua perfeita execução.

Convocamos o representante legal da empresa GERTAD 
SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI - EPP, a Sra. Myrian Telma 
Aparecida Maria, para comparecer no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, a contar desta publicação, à Rua dos Andradas, 140 – 
São Paulo – SP, para apresentação da diferença da Caução do 
Contrato 006/2019, pregão 073/2018, referente a prorrogação 
contratual por mais um período de 15 meses de 17-07-2021 a 
17-10-2022, dos Serviços de Vigilância e Segurança Patrimonial 
(desarmada) em Diversas Unidades. A empresa deverá provi-
denciar a complementação da apólice no valor de R$ 91.235,60 
correspondentes a 5% do valor deste termo de aditamento 
referente à CAUÇÃO do contrato, como garantia de sua perfeita 
execução.

 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

 Convocação
3ª Convocação dos candidatos a cargo de Mediador Pre-

sencial classificados no Processo Seletivo Simplificado 01/2020
O Presidente da Fundação Universidade Virtual do Estado 

de São Paulo - Univesp, nos termos do disposto no Edital do 
Processo Seletivo Simplificado 01/2020, publicado no Diário 
Oficial do Estado de São Paulo de 10-01-2020,

Considerando a necessidade de medidas especiais de prote-
ção à saúde no contexto da pandemia de COVID-19;

Considerando o alinhamento da Univesp com as ações de 
caráter temporário e emergencial de prevenção de contágio 
pelo COVID-19 adotadas pelo Governo do Estado de São Paulo,

Resolve:
1. Tornar pública a convocação para o processo de admissão 

dos candidatos relacionados no Anexo I, classificados no Pro-
cesso Seletivo Simplificado 01/2020 para o cargo de Mediador 
Presencial, conforme estabelecido no item 2 deste Comunicado.

2. O processo de admissão dos candidatos convocados será 
regido pelas seguintes Fases sequenciais:

2.1. Fase 1 – Entrega da documentação por meio de formu-
lário virtual, comprovação de requisitos e análise dos documen-
tos pela Equipe da Univesp: Os candidatos deverão encaminhar 
a documentação que comprove os pré-requisitos solicitados no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado 01/2020, publicado no 
Diário Oficial do Estado de São Paulo de 10-01-2020, conforme 
item 5 do Capítulo VII – Dos títulos e seu julgamento, do item 
4 do Capítulo XIII – Da admissão, por meio do formulário dis-
ponibilizado no link (https://forms.gle/5hA8tJHMCcMr3JZ69), 
impreterivelmente, até o dia 29-06-2021.

2.1.1. A não entrega dos documentos no prazo e no formu-
lário disponibilizado, conforme estabelecido no item 2.1 desta 
convocação, ou o envio incompleto da documentação será 
considerado como desistência por parte do candidato, sendo o 
mesmo eliminado do certame.

2.1.2. Após a entrega dos documentos, estes serão ana-
lisados pela equipe da Univesp e será publicado um novo 
Comunicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo, contendo: 
i. a lista dos candidatos pré-habilitados, cuja documentação foi 
considerada de acordo com os requisitos estabelecidos no Edital 
e que tenha sido entregue no prazo e no formato estipulado 
neste Comunicado de Convocação; ii. a lista dos candidatos 
eliminados, por não atenderem as exigências dos requisitos 
estabelecidos no Edital e/ou desistentes, por não cumprirem 
as determinações constantes neste Comunicado, conforme 
item 2.1.

2.1.3. Os candidatos pré-habilitados, constantes da lista i do 
item 2.1.2, seguirão para a Fase 2 do processo.

2.2. Fase 2 – Entrega das declarações obrigatórias, de 
cópias autenticadas dos documentos pelos Correios, realização 
de exame médico admissional e envio da Carteira de Trabalho 
e Previdência Social (CTPS): Os candidatos deverão encaminhar 
cópias autenticadas de toda a documentação, inclusive, as decla-
rações obrigatórias a que se referem o item 2.2.1, bem como via 
original do exame médico admissional assinado pelo médico do 
trabalho e a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) por 
meio dos Correios, utilizando o código de logística reversa que 
será fornecido pela Univesp por e-mail, para o e-mail cadastrado 
na inscrição do certame.

2.2.1. As declarações obrigatórias, que serão enviadas pela 
UNIVESP aos candidatos pré-habilitados na fase 01, deverão ser 
preenchidas, impressas, assinadas e enviadas à Univesp junto 
com as cópias autenticadas dos demais documentos solicitados.

2.2.2. A postagem pelos Correios dos documentos deverá 
considerar o prazo que será informado no Comunicado de Con-
vocação previsto em no item 2.1.2.

2.2.3. Os candidatos deverão realizar exame médico admis-
sional, conforme previsto no Edital do Processo Seletivo Simpli-
ficado 01/2020, publicado no Diário Oficial do Estado de São 
Paulo de 10-01-2020, item XIV - Dos exames admissionais.

2.2.4. Os exames deverão ser realizados em clínicas creden-
ciadas disponibilizadas pela Univesp de acordo com o local da 
residência do candidato.

2.2.5. A Univesp indicará o local de realização do exame 
médico admissional conforme disponibilidade de clínicas cre-
denciadas pelo prestador de serviços contratado pela instituição.

2.2.6. Os candidatos que residem na cidade de São Paulo 
deverão realizar o exame médico na Rua França Pinto, 899, Vila 
Mariana, São Paulo/SP.

2.2.7. Conforme estabelecido no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado 01/2020, os candidatos que não comparecerem 
ao exame médico admissional, por qualquer motivo, no dia e 
horário indicados, serão considerados desistentes e eliminados 
do certame.

2.2.8. Conforme estabelecido no Edital do Processo Sele-
tivo Simplificado 01/2020, a avaliação médica terá caráter 
eliminatório.

2.2.9. Em se tratando de candidato com deficiência, apro-
vado e classificado, deverão ainda ser atendidas as demais 
disposições legais pertinentes aos critérios de contratação, 
conforme Capítulo IV item 19 e 19.1, sendo que os documentos 
deverão ser entregues ao médico do trabalho no momento da 
Avaliação Médica.

2.2.10. O endereço da Univesp para o envio dos documen-
tos é: UNIVESP - Universidade Virtual do Estado de São Paulo, 
Avenida Professor Almeida Prado, 532 – Prédio 1, Cidade Uni-
versitária - São Paulo – SP, CEP: 05508-901, A/C: Equipe Processo 
Seletivo Simplificado. Todos os documentos autenticados enca-
minhados pelos Correios, bem como as declarações obrigatórias, 
não serão devolvidos para o candidato, com exceção da Carteira 
de Trabalho e Previdência Social (CTPS).

2.2.11. A não entrega dos documentos no prazo e no 
formato autenticado, conforme estabelecido no item 2.2 desta 
convocação, ou o envio incompleto da documentação será 
considerado como desistência por parte do candidato, sendo o 
mesmo considerado eliminado do certame.

2.2.12. Os candidatos pré-habilitados na Fase 2 seguirão 
para a Fase 3 do processo.

2.3. Fase 3 – Admissão: O contrato de trabalho deverá ser 
assinado pelo empregado eletronicamente por meio de plata-
forma específica de assinatura eletrônica fornecida pela Univesp 
nos prazos definidos pelo empregador.

2.3.1. A Carteira de Trabalho e Previdência Social será assi-
nada e o candidato receberá uma via do contrato de trabalho 
assinado pela Univesp por e-mail, para o e-mail cadastrado na 
inscrição do certame, bem como devolvida a Carteira de Traba-
lho e Previdência Social (CTPS) pelos Correios.

Bhm9919, Carapicuiba, 9Bwzzz30zpp232340, 93/93, Jose 
Roberto Carneiro do Nascimento, Altair Fabiano Alves - Banco 
Itaucard S/A; (136) Vw/Passat, N/C, N/C - N/C; (137) Vw/Passat 
Lse, Big2466, Barueri, 9Bwzzz32zhp006655, 86/87, Elias Miran-
da Novaes, N/C - N/C; (138) Vw/Santana Cl, Bpt6430, Sao Paulo, 
9Bwzzz32zhp209337, 86/87, Fernando Felix dos Santos, N/C - 
Banco Pecúnia S/A / Omni Banco S.a.; (139) Vw/Santana Gls, 
Clp6123, Sao Paulo, 9Bwzzz32zjp244789, 88/89, Silas Ferreira de 
Souza, N/C - N/C; (140) Vw/Santana Gls 2000 I, Can9854, Sao 
Paulo, 9Bwzzz32zsp018180, 95/95, Jose Maria Roquette, N/C - 
Brasilwagem a C Sc Ltda; (141) Vw/Voyage, Chn7969, Nova 
Canaa, 9Bwzzz30zep058667, 84/84, Jurandir de Jesus, N/C - N/C; 
(142) Vw/Voyage Cl, Cak4711, Sao Paulo, 9Bwzzz30zlt090103, 
90/90, Eliene dos Santos Souza, N/C - N/C; (143) Vw/Voyage Cl, 
Coe8615, Maua, 9Bwzzz30zlt054321, 90/90, Ailson Gabriel da 
Silva, N/C - Banco Abn Amro Real S/A; (144) Vw/Voyage Cl, 
Brk0540, Sao Bernardo do Campo, 9Bwzzz30zkt136821, 89/90, 
Roseli Rodrigues Rosa, N/C - Banco Itaú S/A; (145) Vw/Voyage Ls, 
Bgd0914, Aruja, Bn046586, 82/82, Eloi Rodrigues, Edson dos 
Santos - N/C; (146) Fiat/Fiorino,,, T8497984,, N/C, N/C - N/C; 
(147) Fiat/Fiorino, N/C, N/C - N/C; (148) Fiat/Fiorino, N/C, N/C - 
N/C; (149) Fiat/Fiorino, N/C, N/C - N/C; (150) Fiat/Fiorino 1.0, 
Bqp2996, Sao Bernardo do Campo, 9Bd146000r8365944, 94/94, 
Paulo Marcio Ribeiro de Lima Me, N/C - Banco Santander Meri-
dional S/A; (151) Fiat/Fiorino 1.0, Gig1952, Sao Paulo, 
9Bd146000r8366244, 94/94, Gilberto Tena Fernandes, N/C - N/C; 
(152) Fiat/Fiorino 1.0, Cab8431, Sao Paulo, 9Bd146000s8406575, 
95/95, Magiclick Eletrodomesticos Ltda, N/C - Banco Santander 
Brasil S/A; (153) Fiat/Fiorino Ie, Ela0980, Sao Paulo, 
9Bd146000r8393630, 94/95, Ademir Firmino de Brito, N/C - N/C; 
(154) Fiat/Uno Fiorino 1.5, Cit5345, Sao Paulo, 
9Bd146000k8086996, 89/89, Alfredo Ricardo Jordan Jimenez, 
N/C - Banco Zogbi S/A; (155) Fiat/Uno Fiorino 1.5,,, 
9Bd146000l8141717, 90/, N/C, N/C - N/C; (156) Fiat/Uno Fiorino 
1.5, Bnc4476, Sao Paulo, 9Bd146000p8303521, 93/93, Ben Hur 
Araujo Junqueira Filho, N/C - Banco Pecúnia S/A / Omni Banco 
S.a.; (157) Identificar Veiculo, N/C, N/C - N/C; (158) Identificar 
Veiculo, N/C, N/C - N/C; (159) Vw/Saveiro Cli 1.8, Cnw6467, 
Santos, 9Bwzzz308vp020865, 97/97, Antonio Cordella Filho, N/C 
- N/C; (160) Vw/Saveiro Cl 1.8, Bpd6574, Sao Paulo, 
9Bwzzz30znp243782, 92/92, Abn Amro Arrendamento Mercantil 
Sa, N/C - N/C; (161) Vw/Saveiro, N/C, N/C - N/C; (162) Vw/Kombi, 
Cmp1556, Sao Bernardo do Campo, 9Bwzzz237wp003561, 
98/98, Waldemar Nunes, N/C - Consorcio Morumbi Motor S/C 
Ltda; (163) Vw/Kombi, Cpl7592, Sao Paulo, 9Bwzzz23zkp015622, 
89/89, Jps Moveis Ltda Me, N/C - N/C; (164) Vw/Kombi, N/C, N/C 
- N/C; (165) Vw/Kombi, N/C, N/C - N/C; (166) Sucatas Diversas, 
N/C, N/C - N/C; (167) Sucatas Diversas, N/C, N/C - N/C; (168) 
Sucatas Diversas, N/C, N/C - N/C; (169) Sucatas Diversas, N/C, 
N/C - N/C; (170) Sucatas Diversas, N/C, N/C - N/C; (171) Tubos de 
Ferro, N/C, N/C - N/C; (172) Longarina Caminhão, N/C, N/C - N/C; 
(173) Longarina Caminhão, N/C, N/C - N/C; (174) Longarina 
Caminhão, N/C, N/C - N/C; (175) Reb/A Guerra, Btr2477, Santos, 
9Aap12630kc007374, 89/89, Odair Milsoni, N/C - N/C; (176) 
Reb/Fnv Fruehauf, Bxj0467, Cubatao, 06202Md, 83/83, Safe Port 
Agencia Maritima e Operador Portuario Lt, N/C - Bco Cred Real 
Mg Sa; (177) Reb/Fnv Fruehauf, Qw7267, Sao Paulo, Ndb201130, 
73/73, Transportes Perola Ltda, N/C - N/C; (178) Reb/Fnv 
Fruehauf, Bsf4615, Santos, 11915Mi, 88/88, Lucineia Pereira de 
Araujo, N/C - N/C; (179) Reb/Metalpi, Clk5047, Sorocaba, 
870206, 87/87, Abelardo Pereira da Silva, N/C - N/C; (180) Reb/
Randon Sr Cs Al, Cde9791, Sao Paulo, 9Adp13030js080631, 
88/89, Disbier Distribuidora de Bebidas Ltda, N/C - N/C; (181) 
Reb/Rodoviaria, Bwa8290, Santos, 06470322, 76/76, Adriano 
Pereira Freire, N/C - N/C; (182) Reb/Rossetti, Bxf6777, Santos, 
G0117, 68/68, Osvaldo Machado Junior, N/C - N/C; (183) Rebo-
que, N/C, N/C - N/C; (184) Semi Reboque, N/C, N/C - N/C; (185) 
Semi Reboque, N/C, N/C - N/C; (186) Semi Reboque, N/C, N/C - 
N/C; (187) Semi Reboque, N/C, N/C - N/C; (188) Semi Reboque, 
N/C, N/C - N/C; (189) Semi Reboque, N/C, N/C - N/C; (190) Semi 
Reboque, N/C, N/C - N/C; (191) Semi Reboque, N/C, N/C - N/C; 
(192) Sr/Randon, Btt5150, Americana, 71477, 86/87, Transporta-
dora Rovina Ltda, N/C - N/C; (193) Sr/Randon, Bws1628, Sao 
Bernardo do Campo, 48026Randon, 80/80, Rinaldo Cunha 
Bucollo, N/C - N/C; (194) Sr/Randon, Cpn8885, Santos, 44066, 
79/79, Denison Martins Dias, N/C - N/C; (195) Sr/Randon, 
Clh7588, Santos, 46829, 79/79, Jose Tiago Alves dos Santos, N/C 
- N/C; (196) Sr/Randon Sr Cs Tr, Bup9466, Mogi das Cruzes, 
9Adp12430ls088421, 90/90, Transportadora Julio Simoes Ltda, 
N/C - N/C; (197) Onibus, N/C, N/C - N/C; (198) Caminhao, N/C, 
N/C - N/C; (199) Caminhao, N/C, N/C - N/C; (200) Chry/Dodge D 
700, Bw9103,, T020142,, N/C, N/C - N/C; (201) Ford/Cargo 4030, 
Clq6827, Indaiatuba, 9Bfy2uct7vdb66082, 97/97, Vanderlei 
Lopes Carlos, N/C - Banco Paulista S.a; (202) M.b./M.benz L 
1113, Bxc2936, Maua, 34403216035172, 72/72, Joao Antonio 
dos Santos, N/C - N/C; (203) M.b./M.benz L 1113, Bxb1915, 
Carnauba dos Dantas, 34401412630850, 83/83, Sebastiao 
Manoel de Oliveira, N/C - N/C; (204) M.b./M.benz L 1313, N/C, 
N/C - N/C; (205) M.benz/L 1317, Gmi4124, Passos, 
9Bm345303gb716153, 86/86, Aneilton Vilela da Silva, N/C - N/C; 
(206) M.benz/La 1113, Bra7491, Sao Paulo, 34404116031676, 
72/72, Jose Vieira Filho, N/C - N/C; (207) Scania/R113, N/C, N/C 
- N/C; (208) Scania/Scania L111, N/C, N/C - N/C; (209) Vw/Vw 
6.90, Czb3307, Guarulhos, V033289w, 86/86, Gimo Ind e com de 
Produtos Alimenticios Ltda, N/C - N/C. (Edital de Notificação 
256/21)

 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 Convocações
Convocamos o representante legal da empresa PRENAC 

- TERCEIRIZAÇÕES, MULTISSERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI, a 
Sr. João Batista César, para comparecer no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, a contar desta publicação, à Rua dos Andradas, 
140 – São Paulo – SP, para apresentação da complementação 
da Caução do Contrato 048/2016, Processo 6984/2015, Pregão 
030/2016, referente ao REAJUSTE CONTRATUAL com base no 
índice de janeiro de 2021, da Prestação de Serviços em Prédios 
Mobiliários e Equipamentos Escolares. A empresa deverá provi-
denciar a complementação da apólice no valor de R$ 1.228,10 
correspondentes a 5% do valor deste termo apostilamento de 
reajuste referente à CAUÇÃO do contrato, como garantia de sua 
perfeita execução.

Convocamos o representante legal da empresa JUMPER 
SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, o Sr. Adam Duarte Rodrigues 
Machado, para comparecer no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 
contar desta publicação, à Rua dos Andradas, 140 – São Paulo 
– SP, para apresentação da diferença da Caução do Contrato 
001/2019, pregão 073/2018, referente a prorrogação contratual 
por mais um período de 15 meses de 17-07-2021 a 17-10-2022, 
dos Serviços de Vigilância e Segurança Patrimonial (desarmada) 
em Diversas Unidades. A empresa deverá providenciar a com-
plementação da apólice no valor de R$ 444.609,58 correspon-
dentes a 5% do valor deste termo de aditamento referente à 
CAUÇÃO do contrato, como garantia de sua perfeita execução.

Convocamos o representante legal da empresa MRS SEGU-
RANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI EPP, o Sr. André Silva 
Zanardi, para comparecer no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 
contar desta publicação, à Rua dos Andradas, 140 – São Paulo 
– SP, para apresentação da diferença da Caução do Contrato 
002/2019, pregão 073/2018, referente a prorrogação contratual 
por mais um período de 15 meses de 17-07-2021 a 17-10-2022, 
dos Serviços de Vigilância e Segurança Patrimonial (desarmada) 
em Diversas Unidades. A empresa deverá providenciar a com-

98/99, Cleusa Ferreira, N/C - Banco Votorantim S/A; (53) Ford/Ka, 
N/C, N/C - N/C; (54) Ford/Ka Gl, Dco5975, Sao Paulo, 9Bfbszg-
da1b729405, 01/01, Manoel Messias Teixeira Rocha, N/C - 
Banco Abn Amro Real S/A; (55) Ford/Versailles Gl, Bya1465, Sao 
Paulo, 9Bfzzz33zpp069196, 93/94, Joao Tadeu Alves Teixeira, N/C 
- N/C; (56) Gm/Caravan,,, 9Bg5vp15dgb106772,, N/C, N/C - N/C; 
(57) Gm/Celta, Day6035, Sao Paulo, 9Bgrd08z02g110886, 01/02, 
Gima Ind e com de Acessorios para Moveis Ltda, N/C - Itaú Adm. 
De Consórcios Ltda; (58) Gm/Chevette, Bzt7894, Campinas, 
5C11ajc142719, 79/79, Marlene Ferreira da Silva Pereira, Edmil-
son Luis Pereira - N/C; (59) Gm/Chevette,,, Cc183306,, N/C, N/C 
- N/C; (60) Gm/Chevette Hatch, Cad8548, Sao Paulo, 9Bg5t-
c08uec155880, 84/84, Marcia Cristina Pereira, N/C - N/C; (61) 
Gm/Chevette Sl, Bix8798, Sao Paulo, 9Bg5te11ufc149686, 85/85, 
Ademar Mendes da Silva, N/C - N/C; (62) Gm/Chevette Sl, 
Ckc7061, Sao Bernardo do Campo, 5E08jbc121329, 82/82, Mari-
sa Tavella Reis, N/C - N/C; (63) Gm/Corsa, N/C, N/C - N/C; (64) 
Gm/Corsa, N/C, N/C - N/C; (65) Gm/Corsa, N/C, N/C - N/C; (66) 
Gm/Corsa Gl, Der0369, Sao Paulo, 9Bgse68nwwc706032, 98/98, 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de S, N/C - 
N/C; (67) Gm/Corsa Wind, Bsi2990, Ribeirao Pires, 9Bgs-
c08wssc671046, 95/95, Abn Amro Arrendamento Mercantil Sa, 
N/C - Banco Votorantim S/A; (68) Gm/Corsa Wind, Cop4647, Sao 
Paulo, 9Bgsc68zxwc633024, 98/99, Sueli Aparecida Santos Gon-
calves, N/C - Banco Santander Brasil S/A; (69) Gm/Corsa Wind, 
Aeo3897, Sao Paulo, 9Bgsc08wrrc610152, 94/94, Claudio Edil-
son Souza da Silva, N/C - Banco Hexabanco S/A; (70) Gm/Corsa 
Wind, Cjl4149, Sao Paulo, 9Bgsc08zvvc762075, 97/97, Damiao 
Jesus Travassos, N/C - N/C; (71) Gm/Corsa Wind, Dal5249, Sao 
Paulo, 9Bgsc68z01b114605, 00/01, Debora Comitre Batista 
Trombela, N/C - Banco Votorantim S/A; (72) Gm/Kadett, N/C, N/C 
- N/C; (73) Gm/Kadett Lite, Cim4747, Sao Bernardo do Campo, 
9Bgky08grrc358865, 94/94, Zilda Evaristo Ramos Antonio, N/C 
- Banco Panamericano S.a; (74) Gm/Kadett Sport, Chb2461, Sao 
Paulo, 9Bgkh08rvtb406376, 96/97, Sonia Stanesco Cristo, N/C - 
Banco Panamericano S.a; (75) Gm/Kadett Turim, Cdg3071, Sao 
Bernardo do Campo, 9Bgkt08Vllc343298, 90/90, Edna Maria da 
Silva Soares, N/C - Banco Pecúnia S/A / Omni Banco S.a.; (76) 
Gm/Meriva Joy, N/C, N/C - N/C; (77) Gm/Monza, N/C, N/C - N/C; 
(78) Gm/Monza, Cfi7240, Sao Bernardo do Campo, 
9Bg5jg11zfb038244, 85/85, Luiz Soares Ventura, N/C - Banco 
Pecúnia S/A / Omni Banco S.a.; (79) Gm/Monza, Bti3167,,,, N/C, 
N/C - N/C; (80) Gm/Monza Gls, Boo9672, Sao Paulo, 
9Bgjk69rrrb061946, 94/94, Jose Leal de Araujo, N/C - Banco 
Santander Brasil S/A; (81) Gm/Monza Sl/E 1.8, Bfa9532, Sao 
Paulo, 9Bgjk11vmmb029320, 91/91, Estacio Gomes, N/C - Sofi-
car Sc Ltda; (82) Gm/Omega Cd, Bmi1466, Sao Paulo, 9Bgvr-
19pppb221073, 93/93, Rosangela Anisio da Silva, N/C - N/C; (83) 
Gm/Omega Suprema Gls, Cmc2727, Sao Paulo, 9Bgvp35cr-
pb204018, 93/94, Finasa Leasing Arrendamento Mercantil Sa, 
N/C - N/C; (84) Gm/Opala Comodoro, Chy5905, Diadema, 
9Bgvp69dhhb117625, 87/87, Luis Carlos Costa Silva, N/C - N/C; 
(85) Honda/Civic Lx, Csp8848, Sao Paulo, 93Hej6540xz311461, 
99/99, Aylimeh Cristina Salzano, N/C - Unibanco S/A Setor Juridi-
co; (86) Honda/Civic Lx, Cmg3884, Sao Paulo, 
93Hej6640wz203027, 98/98, Leo Marcos Wagner, N/C - N/C; (87) 
I/Audi A6, Elo0130, Sao Paulo, Wauzzz4azsn090757, 95/95, 
Augustus Administracao e Partic S A, N/C - Credibel Participacoes 
S.a.; (88) I/Bmw 325Ia Sc4 Regino,,, Wbacb41r2rfe71024,, N/C, 
N/C - N/C; (89) I/Ford Focus Ghia 2.0Lha, Ddr5723, Sao Paulo, 
8Afczzfha1j194693, 01/01, Arnaldo Aparecido de Carvalho, N/C 
- N/C; (90) I/Peugeot 306 Xs, Fsa1945, Sao Bernardo do Campo, 
9U67cnfz2sn644428, 95/96, Denise Soares de Menezes, N/C - 
Banco Votorantim S/A; (91) I/Peugeot 408 Griffe Thp, Fbc7271, 
Serrana, 8Ad4d5fmycg063614, 11/12, Thamires Barbosa da 
Silva, N/C - Banco Panamericano S.a; (92) I/Renault Clio Rl, 
Dud2021, Sao Paulo, 8A1357tzzts000278, 96/96, Gislaine Henri-
que de Mattos, N/C - Banco Bmg S/A; (93) Imp/Asia Towner Sdx, 
Clt3568, Sao Paulo, Kn2anm8d1vk041855, 97/97, Sofisa Leasing 
Sa Arrendamento Mercantil, N/C - N/C; (94) Imp/Daewoo Espero 
Cd, Cax2104, Sao Paulo, Klajf19w1sb754218, 95/95, Juan 
Ramon Ferrio, N/C - Banco Santander Brasil S/A; (95) Imp/
Daewoo Espero Cd, N/C, N/C - N/C; (96) Imp/Fiat Tipo 1.6Ie, 
Cbv5860, Santo Andre, Zfa160000r5070756, 94/95, Paulo Kimio 
Dondo, N/C - N/C; (97) Imp/Fiat Tipo 1.6Ie, Bro5878, Pirassunun-
ga, Zfa160000r5081254, 94/95, Alex Sandro Caneo, N/C - N/C; 
(98) Imp/Fiat Tipo 1.6Ie, Gtc6041, Sao Bernardo do Campo, 
Zfa160000r4993608, 94/95, Geovanio Santos Silva, N/C - Banco 
Votorantim S/A; (99) Imp/Fiat Tipo 1.6Ie, Boe8534, Sao Paulo, 
Zfa160000p4851164, 93/94, Cia Itauleasing de Arrend Mercan-
til, N/C - N/C; (100) Imp/Fiat Tipo 1.6Ie, Bva3050, Sao Paulo, 
Zfa160000s5128835, 95/95, Marcos Antonio Ambrosio da Silva, 
N/C - N/C; (101) Imp/Ford Mondeo Clx Fd, Cir1577, Sao Paulo, 
Wf0fdxgbbvgm77290, 97/97, Robert Lester Glidden, N/C - N/C; 
(102) Imp/Vw Passat Vr6, Bro6492, Carapicuiba, Wvwee83a-
9re211093, 94/95, Leandro Antonio da Silva, N/C - N/C; (103) 
Imp/Vw Voyage Gl, Cec9518, Sao Paulo, 8Awzzz30zsj065668, 
95/95, Marcelo dos Santos, N/C - Boavista Sa Arrendamento 
Mercantil; (104) Vw/Apolo, N/C, N/C - N/C; (105) Vw/Apolo Gl, 
Bpn7843, Guarulhos, 9Bwzzz54zlb083949, 90/90, Cledson Silva 
de Farias, N/C - N/C; (106) Vw/Apolo Gl, Bsc6093, Santos, 
9Bwzzz54zlb114875, 90/90, Intercap Leasing Sa Arrend Mercan-
til, N/C - Banco Panamericano S.a; (107) Vw/Fusca 1300, 
Czl3463, Santos, Bj590002, 77/77, Mauricio Mendes Ferreira, 
N/C - N/C; (108) Vw/Fusca 1300, Coq0255, Cubatao, Bs248053, 
72/72, Maria Pereira de Macedo, Luis Carlos dos Santos - N/C; 
(109) Vw/Gol, N/C, N/C - N/C; (110) Vw/Gol, N/C, N/C - N/C; (111) 
Vw/Gol, N/C, N/C - N/C; (112) Vw/Gol, N/C, N/C - N/C; (113) Vw/
Gol, N/C, N/C - N/C; (114) Vw/Gol, N/C, N/C - N/C; (115) Vw/Gol 
1.0, Ajc6011, Cubatao, 9Bwca05x24t101485, 04/04, Banco J 
Safra Sa, Cicero Miranda dos Santos - N/C; (116) Vw/Gol 1000, 
Bob2325, Sao Bernardo do Campo, 9Bwzzz30zpt163021, 93/94, 
Francisco Ramos Viana, N/C - N/C; (117) Vw/Gol 1000, Cbq1943, 
Sao Paulo, 9Bwzzz30zrt104024, 94/94, Francisco Valter Viana, 
N/C - Marcas Reun. Adm. De Cons. S/C Ltda; (118) Vw/Gol 1000, 
Cax5160, Sao Paulo, 9Bwzzz30zsp064475, 95/95, Moveis Fenicia 
Ltda Me, N/C - Consorcio Borbagato Sc Ltda; (119) Vw/Gol 1000, 
Boe2685, Sao Paulo, 9Bwzzz30zpt189026, 93/94, Loral Brindes 
Ltda, N/C - Finasa Leasing Arr Merc; (120) Vw/Gol 1000, 
Bvm1752, Sao Vicente, 9Bwzzz30ztp032923, 96/96, Marileide 
Vera Pelegrino, N/C - Guarujá Veículos Adm Consórcio S/C Ltda.; 
(121) Vw/Gol Cli, Bvp7425, Sao Paulo, 9Bwzzz377st154875, 
95/95, Edilson Francisco Bezerra, N/C - Banco Pecúnia S/A / Omni 
Banco S.a.; (122) Vw/Gol Cli, Cdg4490, Sao Bernardo do Campo, 
9Bwzzz377st200194, 95/96, David Antonio Ivan Sanfilippo, N/C 
- N/C; (123) Vw/Gol Cli, Bjs3682, Cotia, 9Bwzzz377st115883, 
95/95, Francisco Ferreira de Souza, N/C - N/C; (124) Vw/Gol Cli, 
Buu4599, Limeira, 9Bwzzz377tt014195, 96/96, Antonio Adao 
Garcia, N/C - N/C; (125) Vw/Gol I, Lbj6641, Santos, 
9Bwzzz377tt210844, 96/97, Cynthia Sangineto de Oliveira, N/C 
- Banco Finasa S.a.; (126) Vw/Gol Mi, Ckq6436, Santo Andre, 
9Bwzzz377vt003908, 97/97, Forseg Empresa de Seguranca e 
Vigilancia Sc Ltda, N/C - Banco Bradesco S/A - Juridico; (127) Vw/
Gol Special, Cnn3560, Sao Paulo, 9Bwzzz377wp568482, 98/99, 
Citibank Leasing Sa Arrendamento Mercantil, N/C - Banco San-
tander Brasil S/A; (128) Vw/Kombi Furgao,,, 9Bwzzz21zmp004366, 
91/, N/C, N/C - N/C; (129) Vw/Logus 1.8I, Cge0330, Sao Paulo, 
9Bwzzz558tb837097, 96/96, Francisco Alves de Oliveira, N/C - 
Banco Bmc S.a; (130) Vw/Logus Gl, Cla1031, Sao Bernardo do 
Campo, 9Bwzzz55zpb390009, 93/94, Antonio Carlos Correa, N/C 
- N/C; (131) Vw/Logus Gl, Bnh9444, Sao Paulo, 
9Bwzzz55zpb379099, 93/93, Alex Sandro Santos de Macedo, 
N/C - Finaustria Cia Cfi; (132) Vw/Logus Gli 1.8, Fvk1010, Sao 
Paulo, 9Bwzzz55zrb565456, 94/94, Moises Joao de Oliveira, N/C 
- Banco Panamericano S.a; (133) Vw/Parati, Crq7959, Sao Paulo, 
9Bwzzz30zdp020940, 82/83, Maritima Seguros Sa, N/C - N/C; 
(134) Vw/Parati Cl, Cbn6617, Sao Paulo, 9Bwzzz30zlp205356, 
90/90, Joaquim Pereira, N/C - N/C; (135) Vw/Parati Cl 1.8, 

Ubatuba, Llclps60661b71636, 06/06, Luiz Antonio de Oliveira, 
Vilamar Adao da Silva - N/C; (391) Jta/Suzuki En125 Yes, 
Mrr1867, Campinas, 9Cdnf41lj8m120097, 07/08, Aymore Credi-
to Financiamento e Investimento Sa, Diego Sebastian Hernandes 
- N/C; (392) Jta/Suzuki En125 Yes, Dnd9262, Caraguatatuba, 
9Cdnf41lj6m025182, 06/06, Francisco Eduardo Silva de Lima, 
N/C - Banco Finasa S.a.; (393) Sundown/Web 100, Kmb1118, 
Recife, 94J1xfbg88m075928, 08/08, Francisco Jose de Souza, 
N/C - N/C; (394) Yamaha/Factor Ybr125 K, Esm3758, Sao Jose 
dos Campos, 9C6ke1520b0069610, 11/11, Diego de Oliveira 
Lemos, N/C - N/C; (395) Yamaha/Fazer Ys250, Kzm1058, Resen-
de, 9C6kg017080067560, 07/08, Manoel Rocha Braga, Manoel 
Rocha Braga - N/C; (396) Yamaha/Ybr 125, N/C, N/C - N/C; (397) 
Yamaha/Ybr 125, N/C, N/C - N/C; (398) Yamaha/Ybr 125E, 
Lkl5148, Rio das Ostras, 9C6ke091070032142, 07/07, Gutem-
berg Souza Rosa, N/C - N/C; (399) Yamaha/Ybr 125K, Dpo3672, 
Ilhabela, 9C6ke092060049651, 06/06, Douglas Moreira da Silva, 
N/C - N/C; (400) Yamaha/Ybr 125K, N/C, N/C - N/C; (401) 
Yamaha/Ybr 125K, Dcr0932, Caraguatatuba, 
9C6ke013020026157, 02/02, Leandro Felipe Ramaglia, N/C - 
N/C; (402) Yamaha/Ybr 125K, Dcr0729, Caraguatatuba, 
9C6ke013020016872, 02/02, Renato Lopes do Nascimento, N/C 
- Auto Maia Comercio de Veiculos Ltda - Epp; (403) Yamaha/Ybr 
125K, Dnd9049, Caraguatatuba, 9C6ke092060005521, 05/06, 
Sirnei Lago, N/C - N/C. (Edital de Notificação 255/21)

 Comunicado
O Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São 

Paulo – DER/SP, com sede à Avenida do Estado, 777 – Bairro 
Ponte Pequena – São Paulo – Capital, com fundamento na Lei 
Federal 6575/78 e na Lei 9.503 /97 (Artigo 328 Do Codigo de 
Trânsito Brasileiro), através de seu Superintendente, Faz Saber, 
aos interessados abaixo relacionados, que constam ser os pro-
prietários ou detentores dos veículos recolhidos ou retidos no 
pátio sob responsabilidade deste Departamento tem o prazo de 
30 dias, a partir desta publicação para providenciarem a retirada 
dos mesmos, mediante a regularização da documentação ou do 
veículo e pagamento dos débitos existentes, sob pena de serem 
vendidos em leilão público.

Os veículos estão depositados no: Patio Ecovias Imigrantes 
- Rod Imigrantes Km 28 - Batistini, e Estão Relacionados Por: 
Marca/Modelo, Placa, Municipio, Chassis, Motor, Ano/Modelo, 
Proprietário, Comunicação de Venda, Detentor de Gravame.

(1) Aprox. Xxx Kg de Sucata Veicular para Compactação, 
N/C, N/C - N/C; (2) Fiat/Uno Eletronic, Bzw2739, Sao Paulo, 
9Bd146000s5555544, 95/96, Edmundo Cavalcanti Viana, Caio 
da Fonseca dos Reis - N/C; (3) Vw/Gol 16V, Csf2823, Guarulhos, 
9Bwzzz373yp045863, 99/00, Nadir Coelho Goncalves, N/C - 
Cifra S.a. Cfi (Csc S/A Cfi); (4) Vw/Gol Cl, Bor1143, Praia Grande, 
9Bwzzz30zrt059135, 94/94, Karina Santos Ribeiro, N/C - N/C; (5) 
Chevrolet/Celta 1.0L Ls, Eui6738, Sao Paulo, 9Bgrg08f0cg214718, 
11/12, Bradesco Leasing Sa Arrend Mercantil, Omnia Saude 
Ocupacional Ltda - N/C; (6) Ford/Ecosport Xls 1.6L, Dlu8980, 
Jarinu, 9Bfze12nx48532893, 03/04, Jose Alves, N/C - Banco 
Panamericano S.a; (7) Fiat/Brava, N/C, N/C - N/C; (8) Fiat/Brava 
Sx, Del1354, Sao Paulo, 9Bd18221612029409, 01/01, Luiz Anto-
nio Barbosa, N/C - N/C; (9) Fiat/Elba Weekend Ie, Bif8849, Cam-
pinas, 9Bd146000n3935730, 92/93, Jose Lucas Filho, N/C - Hsbc 
Leasing Arrendamento Mercantil S.a.; (10) Fiat/Fiat Premio Cs 
1.3, Bqt0559, Santos, 9Bd14600003136269, 86/86, Antonio 
Carlos Ferreira de Souza, N/C - Banco Abn Amro Real S/A; (11) 
Fiat/Fiat Premio Cs 1.5, Bjh6295, Sao Paulo, 9Bd146000h3183695, 
87/87, Sonia Regina Del Grande dos Santos, N/C - Banco Abn 
Amro Real S/A; (12) Fiat/Fiat Premio S, Cjp7224, Sao Paulo, 
9Bd146000j3362345, 88/88, Gislene Alen da Silva, N/C - N/C; 
(13) Fiat/Fiat Premio S, Bfq6712, Sao Paulo, 9Bd146000h3278580, 
87/88, Osvaldo Maestre Duenhas, N/C - N/C; (14) Fiat/Fiat Premio 
S, Ccr6114, Sao Paulo, 9Bd146000j3396480, 88/89, Rosa Maria 
Mesquita, N/C - Banco Bilbao Vizcaya Bras (Banco Alvorada S.a.); 
(15) Fiat/Palio, N/C, N/C - N/C; (16) Fiat/Palio 16V, Ckp0466, 
Cotia, 9Bd178258t0104141, 96/97, Celuflok Celulose e Amidos 
Ltda, N/C - N/C; (17) Fiat/Palio 16V, Cgp9051, Sao Paulo, 
9Bd178258t0148264, 96/97, Vivian Cristina Aparecida Martins, 
N/C - N/C; (18) Fiat/Palio Ed, Cpw2356, Santos, 
9Bd178016v0441136, 97/98, Nord Motore Comercio de Veiculos 
Ltda, N/C - N/C; (19) Fiat/Palio El, Cir9244, Sao Paulo, 
9Bd178037v0276466, 97/97, Homar Mohamed El Ghandour, 
N/C - Banco Santander Brasil S/A; (20) Fiat/Palio Ex, Dis9343, Sao 
Paulo, 9Bd17101632229117, 02/03, Banco Itauleasing Sa, N/C - 
N/C; (21) Fiat/Palio Ex, Cme3731, Sao Paulo, 
9Bd178096w0637736, 98/98, Banco Itaucard Sa, Regina Maura 
Ribeiro Leal - N/C; (22) Fiat/Palio Fire, Hbh6011, Sao Paulo, 
9Bd17146242366445, 03/04, Cia Itauleasing de Arr Mercantil, 
Antonio Aldo de Sousa - N/C; (23) Fiat/Palio Weekend Stile, 
Did5695, Osasco, 9Bd17307824062670, 02/02, Bv Leasing 
Arrendamento Mercantil Sa, Sandro Dias da Silva - N/C; (24) Fiat/
Premio Csl 1.6, Bil2976, Sao Bernardo do Campo, 
9Bd146000n3879365, 92/92, Dina Marinello de Mendonca, N/C 
- Banco Finasa S.a.; (25) Fiat/Siena Fire, Lnw5968, Sao Paulo, 
9Bd17201223017088, 02/02, Sonia Silva Santos, N/C - Unibanco 
S/A Setor Juridico; (26) Fiat/Tempra 16V, Cgc7678, Maua, 
9Bd159542t9165212, 96/96, Anderson Romana de Araujo, N/C 
- N/C; (27) Fiat/Tempra Ie, Box3378, Sao Paulo, 
9Bd159000r9079626, 94/95, Valdenir Esteves da Silva, N/C - 
Banco Sudameris Brasil S/A; (28) Fiat/Tempra Ie, Cdq8009, Sao 
Paulo, 9Bd159044t9148225, 96/96, Miguel Rezende Luz, N/C - 
N/C; (29) Fiat/Tempra Ie, Del6769, Sao Paulo, 
9Bd159000s9122316, 95/95, Luis Carlos Borges, N/C - Banco 
Abn Amro Real S/A; (30) Fiat/Tempra Ouro 16V, Fyj0001, Sao 
Paulo, 9Bd159000r9075927, 94/95, Lidio Damazo, N/C - Bba 
Creditanstalt Fomento Comercial Ltda; (31) Fiat/Tempra Ouro 
16V, Fjc9969, Santo Andre, 9Bd159000s9109488, 95/95, Jose 
Moacyr Santos Filho, N/C - N/C; (32) Fiat/Tempra Ouro 16V, 
Cbk5501, Hortolandia, 9Bd159000s9109392, 95/95, Ellen Cristi-
na de Oliveira Barbosa, N/C - N/C; (33) Fiat/Uno, N/C, N/C - N/C; 
(34) Fiat/Uno, N/C, N/C - N/C; (35) Fiat/Uno Eletronic, Bnu3638, 
Sao Paulo, 9Bd146000p3998525, 93/93, Kazue Ozawa Arraes, 
N/C - N/C; (36) Fiat/Uno Eletronic, Btj3842, Santos, 
9Bd146000s5471319, 95/95, Abn Amro Arrendamento Mercantil 
S A, N/C - N/C; (37) Fiat/Uno Eletronic, Gtg2585, Sao Paulo, 
9Bd146000s5457905, 95/95, Shirley Goncalves Lima, N/C - N/C; 
(38) Fiat/Uno Mille, Jev3904, Brasilia, 9Bd146000n3837470, 
92/92, Finaustria Arrend Mercantil S/A, N/C - Finaustria Arrenda-
mento Mercantil S/A; (39) Fiat/Uno Mille, Bja0266, Sao Bernardo 
do Campo, 9Bd146000n3829890, 92/92, Lidia Aparecida de 
Barros, Iremar Carvalho de Brito - N/C; (40) Fiat/Uno Mille Ep, 
Kqh6171, Sao Paulo, 9Bd146107t5688417, 96/96, Joaquim da 
Consolacao Carvalho, N/C - N/C; (41) Fiat/Uno Mille Ep, Cdq4424, 
Sao Bernardo do Campo, 9Bd146097t5676468, 96/96, Cristina 
Gois Lopes, N/C - Cifra S.a. Cfi (Csc S/A Cfi); (42) Fiat/Uno Mille 
Ep, Bzm4301, Guaruja, 9Bd146107s5606986, 95/96, Berenice 
Evangelista Araujo, N/C - Pier 23 Distr de Veic Ltda; (43) Fiat/Uno 
Mille Ex, Mnq2382, Sao Paulo, 9Bd146018v5974746, 97/98, 
Jonathan Veiga de Oliveira, N/C - Banco Itaú S/A; (44) Fiat/Uno 
Mille Fire, Jfm2471, Sao Jose dos Campos, 9Bd15822534457226, 
03/03, Hsbc Bank Brasil S A Bco Multiplo, Jose Roberto dos 
Santos Correia - N/C; (45) Fiat/Uno Mille Smart, Ajv8415, Sao 
Bernardo do Campo, 9Bd15808814258542, 01/01, Cia Itaulea-
sing de Arr Mercantil, Luiz Claudio Gallego Sanchez - N/C; (46) 
Ford/Escort, N/C, N/C - N/C; (47) Ford/Fiesta, Cff6708, Sao Paulo, 
9Bfzzzfdatb005805, 96/96, Analia Maria de Jesus, N/C - Ford 
Leasing Sa Arr Merc- (Bradesco Leasing S/A Arrendamento Mer-
cantil); (48) Ford/Fiesta, N/C, N/C - N/C; (49) Ford/Fiesta Clx, 
Cih6445, Sao Bernardo do Campo, 9Bfzzzfhatb038796, 96/96, 
Alberto Teixeira Carneiro, N/C - Banco Ford S.a.; (50) Ford/Ka, 
Clc5739, Sao Paulo, 9Bfzzzgdavb553630, 97/98, Thelma Almeida 
dos Santos, N/C - N/C; (51) Ford/Ka, Coo1544, Ibiuna, 9Bfzzzgda-
wb634904, 98/99, Banco Itaucard Sa, Davi de Oliveira Maciel - 
N/C; (52) Ford/Ka, Lcr6961, Sao Paulo, 9Bfzzzgdawb637144, 



80 – São Paulo, 131 (122) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 25 de junho de 2021

defensores para que apresentem alegações finais, nos termos 
do art. 292 da Lei 10.261/68. Excepcionalmente, diante da 
pluralidade de acusados e da necessidade de agendamento para 
eventual acesso aos autos, fica concedido o prazo de 15 (quinze) 
dias para a apresentação das alegações finais. A vista e a carga 
de autos poderão ser agendadas pelo Advogado por telefone, 
no número (11) 3291-7100, das 09h às 17h, com 24 horas de 
antecedência. No agendamento o Advogado, após fornecer seus 
dados profissionais, indicará a Unidade Processante, a Secretaria 
de Estado ou Autarquia, o número do processo e o dia e hora 
que comparecerá ao Cartório da Procuradoria de Procedimentos 
Disciplinares. Caso o Advogado não compareça no dia e hora 
agendados seu atendimento ficará sujeito à espera, de modo 
que não retarde outros atendimentos agendados.

Dra. Cassia Pereira da Silva – OAB/SP 177.966
Dr. Messias Duó Dos Santos – OAB/SP 381.089
Dr. Paulo Antonio Begalli – OAB/SP 94.570
Dra. Juliana de Andrade Pavin – OAB/SP 391.630
Processo Seduc 3872/2021
Interessados: M.S.R.M.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 8ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 – 
Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de fls. 
275, a saber: Tendo em vista não haver testemunhas para serem 
ouvidas, encerro a instrução processual. Abra-se vistas ao defen-
sor Dr. Rafael Mateus Viana de Souza, OAB/SP 274.714, para no 
prazo de 07 dias apresentar as alegações finais. A peça poderá 
ser enviada para o e-mail pge-ppd-8up@sp.gov.br, com aviso 
de recebimento, que servirá como protocolo. A vista e a carga 
de autos poderão ser agendadas pelo Advogado por telefone, 
no número (11) 3291-7100, das 09h às 17h, com 24 horas de 
antecedência. No agendamento o Advogado, após fornecer seus 
dados profissionais, indicará a Unidade Processante, a Secretaria 
de Estado ou Autarquia, o número do processo e o dia e hora 
que comparecerá ao Cartório da Procuradoria de Procedimentos 
Disciplinares. Caso o Advogado não compareça no dia e hora 
agendados seu atendimento ficará sujeito à espera, de modo 
que não retarde outros atendimentos agendados.

Dr. Rafael Mateus Viana de Souza, OAB/SP 274.714
Processo Seduc 0018/2017 – GDOC 1000726 – 10894/2017
Interessados: O.P.P.S, e outra.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 8ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho 
de fls. 328, a saber: Nomeada defensora dativa para defesa de 
O.P.P.S, perante a Procuradoria de Procedimentos Disciplinares, 
a Dra. Danielle Araújo de Souza – OAB/SP 344.736. Intime-se a 
defensora nomeada para ciência da nomeação - folha 326 – e 
para que apresente a defesa prévia no prazo de três dias. 3) A 
peça poderá ser enviada para o e-mail?pge-ppd-8up@sp.gov.
br?com aviso de recebimento que servirá como protocolo. A 
vista e a carga de autos poderão ser agendadas pelo Advogado 
por telefone, no número (11) 3291-7100, das 09h às 17h, com 
24 horas de antecedência. No agendamento o Advogado, após 
fornecer seus dados profissionais, indicará a Unidade Processan-
te, a Secretaria de Estado ou Autarquia, o número do processo 
e o dia e hora que comparecerá ao Cartório da Procuradoria de 
Procedimentos Disciplinares. Caso o Advogado não compareça 
no dia e hora agendados seu atendimento ficará sujeito à espe-
ra, de modo que não retarde outros atendimentos agendados.

Dra. Danielle Araujo de Souza – OAB/SP 344.736
Dra. Sara Teixeira de Jesus – OAB/SP 432.182
Processo Seduc 896193/2018 – GDOC 1000726 – 

192927/2018
Interessados: J.E.R.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 

1ª Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares 
da Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 
172 – Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despa-
cho de fls. 125, a saber: Regularmente intimado, após ter sido 
deferida dilação de prazo para alegações finais, que expirou em 
18 de fevereiro, até a presente data não houve manifestação 
do defensor. Assim, para que se evite qualquer prejuízo ao 
indiciado, deverá ser ela cientificado da inércia de seu defen-
sor. Caso não indique outro defensor no prazo de 7 dias, será 
nomeado advogado dativo para a prática do ato nos termos 
do artigo 292, parágrafo único da Lei 10.261/1968. Intime-se o 
indiciado por meio eletrônico e os advogados Luiz Barbosa de 
Araújo e José Benedito da Silva, os quais atuaram no processo 
e estão relacionados na procuração de fls. 82. A vista e a carga 
de autos poderão ser agendadas pelo Advogado por telefone, 
no número (11) 3291-7100, das 09h às 17h, com 24 horas de 
antecedência. No agendamento o Advogado, após fornecer seus 
dados profissionais, indicará a Unidade Processante, a Secretaria 
de Estado ou Autarquia, o número do processo e o dia e hora 
que comparecerá ao Cartório da Procuradoria de Procedimentos 
Disciplinares. Caso o Advogado não compareça no dia e hora 
agendados seu atendimento ficará sujeito à espera, de modo 
que não retarde outros atendimentos agendados.

Dr. Luiz Barbosa de Araujo – OAB/SP 179.601
Processo Seduc 1076288/2018 – GDOC 1000726 – 

179131/2018
Interessados: D.A.F.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 1ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho 
de fls. 84, a saber: Recebo a defesa prévia de fls. 71/82 com 
documentos, com requerimento de prova oral e pericial. Traga 
a defesa o prontuário médico da indiciada existente no Iamspe, 
com urgência, de modo a possibilitar a perícia junto ao Imesc. 
Por ora desnecessária a prova oral. Oficie-se à origem para o 
envio de ficha funcional e de frequência dos anos de 2015 até 
a presente data. Intime-se a defesa (Dr. Aparecido Inácio Ferrari 
de Medeiros, OAB/SP 97.365 -fls. 74). A vista e a carga de autos 
poderão ser agendadas pelo Advogado por telefone, no número 
(11) 3291-7100, das 09h às 17h, com 24 horas de antecedência. 
No agendamento o Advogado, após fornecer seus dados profis-
sionais, indicará a Unidade Processante, a Secretaria de Estado 
ou Autarquia, o número do processo e o dia e hora que compare-
cerá ao Cartório da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. 
Caso o Advogado não compareça no dia e hora agendados seu 
atendimento ficará sujeito à espera, de modo que não retarde 
outros atendimentos agendados.

Dr. Aparecido Inácio Ferrari de Medeiros, OAB/SP 97.365
Processo Seduc 1958/2017 – GDOC 1000726 – 657137/2017
Interessados: M.P.T.D.P.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 1ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho 
de fls. 256, a saber: Recebo a defesa prévia de fls. 103/106 e 
documentos de fls. 107/255, com exclusivo requerimento de 
prova pericial. A alegada preclusão não procede, haja vista que 
o processo administrativo referido, em que houve absolvição no 
ano de 2016, não repercute sobre este, tendo em vista que são 
novos fatos. No mais, quanto à argumentação de que a acusada 
faz jus aos vencimentos importa anotar que não é pertinente a 
este processo disciplinar. Expeça-se ofício ao DPME para o envio 
de cópia do prontuário médico da indiciada, com urgência, bem 
como a relação de CID que fundamentaram os afastamentos nos 
períodos da portaria – 2012 a 2017. Oficie-se à origem para o 
envio de ficha funcional e de frequência dos anos de 2017 até a 
presente data. Intime-se a defesa (Dr. Sérgio de Azevedo Redó, 
OAB/SP 70.698 – fls. 96). A vista e a carga de autos poderão 
ser agendadas pelo Advogado por telefone, no número (11) 
3291-7100, das 09h às 17h, com 24 horas de antecedência. No 

sem prejuízo das atribuições normais de seu cargo, nos termos 
previstos na Resolução PGE 68, de 11-10-2011, com a redação 
dada pela Resolução PGE-10, de 16-4-2021.

_____ de _____________ de 2021.
_____________________________
assinatura do(a) Procurador(a) do Estado

 PROCURADORIA DE PROCEDIMENTOS 
DISCIPLINARES
 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Intimações
Processo SAP 699/2019 – GDOC 1000726 – 392970/2019
Interessados: G.M.C.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 1ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho 
de fls. 49, a saber: Recebo a defesa prévia juntada às fls. 42 e 
documentos de fls. 43/48, sem a indicação de testemunhas. Não 
havendo mais provas a serem produzidas, declaro encerrada a 
instrução processual. Intime-se a defesa para apresentar alega-
ções finais no prazo legal. A vista e a carga de autos poderão 
ser agendadas pelo Advogado por telefone, no número (11) 
3291-7100, das 09h às 17h, com 24 horas de antecedência. No 
agendamento o Advogado, após fornecer seus dados profissio-
nais, indicará a Unidade Processante, a Secretaria de Estado ou 
Autarquia, o número do processo e o dia e hora que comparece-
rá ao Cartório da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. 
Caso o Advogado não compareça no dia e hora agendados seu 
atendimento ficará sujeito à espera, de modo que não retarde 
outros atendimentos agendados.

Dra. Caroline de Oliveira Rubio – OAB/SP 302.036
Processo SAP 313/2019 – GDOC 1000726 – 218963/2019
Interessados: W.S.B.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 1ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 – 
Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de fls. 
76, a saber: Recebo os documentos enviados pela origem e jun-
tado às fls. 72/75. Não havendo mais provas a serem produzidas, 
declaro encerrada a instrução. Intime-se a defesa (procuração 
de fls. 38) para que apresente Alegações Finais no prazo legal. A 
vista e a carga de autos poderão ser agendadas pelo Advogado 
por telefone, no número (11) 3291-7100, das 09h às 17h, com 
24 horas de antecedência. No agendamento o Advogado, após 
fornecer seus dados profissionais, indicará a Unidade Processan-
te, a Secretaria de Estado ou Autarquia, o número do processo 
e o dia e hora que comparecerá ao Cartório da Procuradoria de 
Procedimentos Disciplinares. Caso o Advogado não compareça 
no dia e hora agendados seu atendimento ficará sujeito à espe-
ra, de modo que não retarde outros atendimentos agendados.

Dra. Caroline de Oliveira Rubio – OAB/SP 302.036
Processo SAP 2939740/2019 – GDOC 1000726 – 

580417/2019
Interessados: N.A.M.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 4ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho 
de fls. 103, a saber: No dia 16-06-2021, às 13h30, nesta cidade 
de São Paulo, na sala de audiências da 4ª Unidade Processante, 
da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares, situada na Rua 
Maria Paula, 172 – Bela Vista, sob a Presidência da Procuradora 
do Estado, Dra. Kátia Gomes Sales, foi instalada, remotamente, a 
audiência por Videoconferência objetivando o interrogatório do 
acusado. Participaram da audiência o acusado N. A. de M, que se 
identificou no início da sua oitiva, e a defensora credenciada ad 
hoc, Dra. Alessandra Maria da Silva, OAB/SP 281.727. O acusado 
foi cientificado do objeto do presente processo, dos direitos e 
garantias individuais (art. 5º inciso LV da CF), especialmente no 
tocante ao seu direito constitucional de permanecer em silêncio 
(art. 5º inciso LXIII da CF) e preferiu responder às perguntas. 
Afirmou que manteve, previamente, entrevista reservada com 
a defesa técnica, ora nomeada. Encerrada a oitiva, pela Presi-
dência foi deliberado o seguinte: 1) A pedido do acusado, para 
a defesa dos seus interesses, nomeio o Dr. Marcelo Franceschelli, 
OAB/SP 190.050. O nome, e-mail e número de telefone deste 
advogado foram transmitidos ao acusado mediante durante a 
audiência, via chat. 2) A peça poderá ser (a) protocolizada no 
Cartório desta PPD; (b) enviada pelos Correios, hipótese em 
que valerá como protocolo a data da postagem ou, ainda, (c) 
assinada, digitalizada e encaminhada à 4ª Unidade eletronica-
mente, para o e-mail pge-ppd-4up@sp.gov.br, desde que, nesse 
último caso, contenha até 5 folhas com impressão na frente 
e no verso, servindo a mensagem de encaminhamento como 
protocolo, tendo em vista as restrições de mobilidade impostas 
pela quarentena determinada pelo Decreto Estadual 64.881, 
de 22-03-2020, no contexto da pandemia do Covid-19 (Novo 
Coronavírus), cuja vigência foi estendida até 30-06-2021, pelo 
Decreto Estadual 65.792, de 11-06-2021, observados os termos 
e condições estabelecidos no Decreto 64.994, de 28-05-2020. 
Vista dos autos fora de Cartório, que fica desde logo deferida, 
poderá ser requerida mediante agendamento, pelo telefone (11) 
3291-7100, das 09h às 17h, com 24 horas de antecedência. 
O acusado fica dispensado do comparecimento aos demais 
atos processuais. Considerando que a audiência foi realizada 
por intermédio de recursos audiovisuais, deverá a Assistência 
providenciar a gravação em DVD; sua juntada aos autos e o 
compartilhamento com a i. Defesa, bem como do presente 
Termo. Cumpra-se.

Dr. Marcelo Franceschelli, OAB/SP 190.050
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Intimações
Processo Seduc 976298/2018 – GDOC 1000726 – 

102931/2019
Interessados: L.A.C.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 2ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de 
fls. 415, a saber: Diante do requerimento de fls. 400/401, fica 
designada para o dia 09-11-2021, às 15h30, a audiência obje-
tivando a realização do interrogatório da acusada, sendo que a 
revelia decretada às fls. 399 será afastada caso aquela participe 
do ato processual ora agendado. A audiência será realizada 
por videoconferência, ficando facultado à acusada a escolha 
do local onde pretende prestar suas declarações, observando-
-se que o e-mail dela já foi informado às fls. 407. Intime-se a 
acusada por intermédio de seu superior hierárquico. Publique-
-se, intimando-se a defensora deste despacho. A vista e a carga 
de autos poderão ser agendadas pelo Advogado por telefone, 
no número (11) 3291-7100, das 09h às 17h, com 24 horas de 
antecedência. No agendamento o Advogado, após fornecer seus 
dados profissionais, indicará a Unidade Processante, a Secretaria 
de Estado ou Autarquia, o número do processo e o dia e hora 
que comparecerá ao Cartório da Procuradoria de Procedimentos 
Disciplinares. Caso o Advogado não compareça no dia e hora 
agendados seu atendimento ficará sujeito à espera, de modo 
que não retarde outros atendimentos agendados.

Dra. Marcia Alves de Brito Moreno – OAB/SP 371.380
Processo Seduc 1434972/2018 – GDOC 1000726 – 

733836/2018
Interessados: A.R.L, e outros.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 2ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de 
fls. 210, a saber: Com a juntada do documento de fls.191/191vº, 
fica declarada encerrada a instrução processual. Intimem-se os 

d) 05 (cinco) questões de Direito Constitucional, observado 
o seguinte conteúdo programático:

1. Direitos e Deveres Individuais (artigo 5º da Constituição 
da República);

2. Organização dos Poderes (artigos 44 a 135 da Constitui-
ção da República);

3. Ordem Econômica e Financeira (artigos 170 a 192 da 
Constituição da República);

4. Ordem Social (artigos 193 a 232 da Constituição da 
República).

e) Uma dissertação, com resposta de no máximo, 20 linhas, 
observado o conteúdo programático das disciplinas que com-
põem o certame.

X. Cada questão de múltipla escolha valerá 0,2 de ponto e 
a questão dissertativa valerá 5,0 pontos, totalizando 10 pontos.

XI. A prova realizar-se-á no dia 05-08-2021, Quinta-feira, 
com duração de 2 horas, das 14h às 16h, no prédio da Secretaria 
da Fazenda e Planejamento, localizado na Av. Rangel Pestana 
300 – 17º andar, Bairro Sé (Centro), São Paulo/SP, respeitados 
todos os protocolos de prevenção à Covid 19.

Os candidatos deverão comparecer com 45 (quarenta e 
cinco) minutos de antecedência, munidos de documento de 
identidade com foto, protocolo de inscrição, máscara de prote-
ção a Covid-19 e caneta esferográfica azul ou preta. Não serão 
tolerados atrasos. Não serão permitidas quaisquer consultas à 
doutrina, legislação ou jurisprudência.

Em razão da política sanitária decorrente da pandemia, 
candidatos que apresentem febre não poderão realizar a prova.

Durante a identificação do participante, eventualmente será 
solicitada a retirada da máscara de proteção à Covid-19, sem 
tocar sua parte frontal, prosseguida da higienização das mãos 
com álcool em gel próprio ou fornecido pela equipe da Procura-
doria Fiscal, antes de entrar na sala de provas.

O candidato não poderá permanecer no local de aplicação 
das provas, assim entendido como as dependências físicas do 
local de aplicação da prova, sem documento de identificação 
válido e sem a máscara de proteção a Covid-19. Serão proibidas 
aglomerações dentro do local de aplicação da prova, respeitan-
do-se o distanciamento social.

XII. Será excluído do processo seletivo o candidato que:
a) apresentar-se após o horário estabelecido, não se admi-

tindo qualquer tolerância;
b) apresentar-se em local diferente da convocação oficial;
c) não comparecer às provas, seja qual for o motivo alegado;
d) não apresentar documento que bem o identifique;
e) ausentar-se da sala de provas sem o acompanhamento 

do fiscal;
f) ausentar-se da sala de provas levando Folha de Respostas, 

Caderno de Questões ou outros materiais não permitidos;
g) estiver portando armas, mesmo que possua o respectivo 

porte;
h) lançar mão de meios ilícitos para a execução das provas;
i) não devolver integralmente o material recebido;
j) for surpreendido em comunicação com outras pessoas 

ou utilizando-se de livro, anotação, impresso não permitido ou 
máquina calculadora ou similar;

k) estiver fazendo uso de qualquer tipo de aparelho eletrô-
nico ou de comunicação (bip, telefone celular, relógios digitais, 
agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, smar-
tphone ou outros equipamentos similares), bem como protetores 
auriculares. A propósito, ressalva-se que o candidato com 
deficiência auditiva o candidato poderá solicitar, no momento 
das provas, autorização para utilização de aparelho auricular, 
sujeito a inspeção e aprovação, com a finalidade de garantir a 
lisura do certame;

l) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, 
incorrendo em comportamento indevido.

XIII. O resultado da prova escrita será publicado no Diário 
Oficial do Estado de São Paulo - Poder Executivo - Seção I no dia 
10-08-2021, também será divulgado no site da PGE/SP. O prazo 
para eventual recurso será de 2 dias úteis seguintes à publicação 
do resultado no D.O.

XIV. Considerar-se-ão habilitados os candidatos que obtive-
rem nota igual ou superior a cinco, numa escala de zero a dez. 
Em caso de empate, a classificação será resolvida favoravel-
mente ao candidato que: (a) obtiver a maior nota da prova de 
Direito Processual Civil; (b) obtiver a maior nota na Dissertação; 
(c) estiver matriculado no 4º ano do curso de Direito; (d) tiver a 
maior idade. Os candidatos habilitados que excederem o número 
de vagas abertas serão convocados para o preenchimento de 
vagas existentes durante a validade do certame (1 ano) e na 
medida dos recursos disponíveis, nos termos do artigo 2º da 
Resolução PGE-39, de 8-7-2010.

ANEXO
REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO
Ilustríssima Senhora Presidente da Comissão do Procedi-

mento de Seleção de Estagiários de Direito da Procuradoria 
Fiscal.

................................................................................, 
portador(a) da Cédula de Identidade RG nº .............................
..............., residente e domiciliado na .......................................
...................................................................................., telefone 
residencial nº............................... e celular n.º ........................., 
e-mail .............................................................., aluno(a) regular-
mente matriculado(a) no ....... ano da Faculdade de Direito ........
.........................................., portador de ......................................
............... (deficiência - natureza e grau da incapacidade, CID 10, 
e especificação da ajuda técnica a fim de adaptação da prova, 
se o caso), preenchendo os requisitos constantes do edital, vem 
requerer sua inscrição para o Procedimento de Seleção de Esta-
giários de Direito junto à Procuradoria Fiscal.

Termos em que,
Pede deferimento.
São Paulo, ............ de .......................................... de .........

 ÁREA DE CONSULTORIA GERAL

 Comunicado
A Subprocuradora Geral da Consultoria Geral comunica a 

abertura de inscrições para Procuradores do Estado classificados 
na área da Consultoria Geral, interessados em prestar serviços, 
no mês de julho de 2021, junto à Subprocuradoria Geral da Con-
sultoria Geral, visando ao desempenho de atividades especiais 
de caráter urgente, a critério fundamentado da Administração, a 
qualquer momento, sem prejuízo das atribuições normais de seu 
cargo, nos termos do § 1º do artigo 5º da Resolução PGE-68, 
de 11-10-2011, com a redação dada pela Resolução PGE-10, 
de 16-4-2021.

O requerimento de inscrição, formulado de acordo com o 
anexo único deste comunicado, deverá ser encaminhado ao 
correio eletrônico mlpinheiro@sp.gov.br, de 25-06-2021 até às 
17h de 28-06-2021.

Havendo mais inscrições do que o número de vagas previsto 
no § 2º do artigo 5º da Resolução PGE-68, de 11-10-2011, com 
a redação dada pela Resolução PGE-10, de 16-4-2021, será 
realizado sorteio no dia 28-06-2021, às 18h, na Subprocuradoria 
Geral da Consultoria Geral, ficando os remanescentes, na ordem 
de sorteio, como suplentes.

ANEXO ÚNICO
SENHORA SUBPROCURADORA GERAL DA CONSULTORIA 

GERAL
_________________________________________, 

Procurador(a) do Estado, classificado(a) na área da Consulto-
ria Geral, designado para atuar na Consultoria Jurídica da(o) 
_______________________, e-mail _________________, 
Telefone(s) nº(s) ___________________, vem manifestar inte-
resse na designação para prestar serviços, no mês de julho de 
2021, junto à Subprocuradoria Geral da Consultoria Geral, visan-
do ao desempenho de atividades especiais de caráter urgente, a 
critério fundamentado da Administração, a qualquer momento, 

2.4. A data prevista para o início da vigência do contrato de 
trabalho é dia 02-08-2021, podendo haver alteração desde que 
previamente comunicado aos candidatos.

Anexo I
Lista de convocação 3ª chamada - Mediadores Presenciais

Nome Polo Nº INSC
Alisson Alves dos Santos Várzea Paulista 4730
Simone Quedas Moreno Peruíbe 4840
Andrea Dallabeneta Fontanez São Paulo – Navegantes 5626
Carole Silveira Ourinhos 5890
Marluce Ferreira dos Santos Silva Ribeirão Pires 2461
Valdemir Garcia Neto Melo Chavantes 5579
Cristiane Carvalho Martins Fernandes Riolândia 2887
Érica Regina da Silva Itapetininga – Uab 4931
Michel de Campos Vettorato Conchas 4631
Raquel de Fatima Oliveira Camargo Laranjal Paulista 5534
Maria Leite Soares Bessa São Simão 3601
Laila Regina Viscardi Dutra Pacaembu 3957
Camila Candido Ribeiro Conchal 1716
Leonardo Barbosa Cabral Mairiporã 2334
Fábio Mello Batista Santana de Parnaíba 2058
Elieber Bragatti de Souza Cajobi 5609
Hemili Batista Campos Pereiras 5755
Ednéia Aparecida Bonadiman Pedreira 3316
Felipe Porcino de Oliveira Socorro 2577
Priscila Abreu de Almeida Boituva 3223
Daniel Invaldi Rubiano Itajobi 3480
Alessandro Taveira Iperó 2116

 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 PROCURADORIA FISCAL

 Comunicado
Edital do Procedimento de Seleção de Estagiários de Direito 

da Procuradoria Fiscal
I. A Procuradora do Estado Chefe da Procuradoria Fiscal 

faz saber que, no período de 30 de junho a 03-08-2021, esta-
rão abertas as inscrições para o procedimento de seleção de 
estagiários de Direito, do qual poderão participar estudantes de 
Direito cursando os dois últimos anos do curso jurídico (7º, 8º, 
9º ou 10º semestres) em 2021, em Faculdades de Direito oficiais 
ou reconhecidas.

II. O processo seletivo destina-se ao preenchimento de 28 
vagas de estagiário existentes no momento da abertura do cer-
tame, sem prejuízo da convocação de candidatos remanescentes 
para novas vagas que eventualmente forem abertas, até o limite 
de (30 vagas), conforme as necessidades da unidade, dentro do 
período de validade do certame, que é de 1 (um) ano, sempre de 
acordo com a ordem de classificação e na medida dos recursos 
disponíveis.

III. Nos termos do artigo 17, §5º, da Lei federal 11.788, de 
25-09-2008, fica assegurado às pessoas portadoras de defici-
ência o percentual de 10% das vagas. Para o cumprimento de 
tal dispositivo, serão destinadas as vagas 10ª, 20ª, 30ª e, assim, 
sucessivamente. Esses candidatos deverão apresentar requeri-
mento de inscrição instruído com laudo médico atestando o tipo 
de deficiência e o seu grau, com expressa referência à Classifica-
ção Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relaciona-
dos à Saúde – CID 10, bem como informar quais ajudas técnicas 
e condições específicas são necessárias para a realização da 
prova. Serão fornecidas condições especiais aos candidatos com 
deficiência visual, auditiva e física. O requerimento de reserva 
de vagas e o atendimento às ajudas técnicas solicitadas serão 
analisados pela Comissão Organizadora em 5 dias e publicado 
no Diário Oficial do Estado. Dessa decisão, poderá ser interposto 
recurso administrativo em igual prazo, endereçado ao Centro de 
Estágios da PGE. Se não houver candidatos deficientes inscritos 
ou aprovados, as respectivas vagas poderão ser preenchidas 
pelos demais candidatos.

IV. O candidato que não estiver inscrito na Ordem dos Advo-
gados do Brasil - OAB, Seção de São Paulo, deverá, no prazo de 
60 dias contados do início do estágio, comprovar a sua inscrição 
no Quadro de Estagiários da Ordem dos Advogados do Brasil, 
sob pena de desligamento do estágio.

V. O estágio pressupõe matrícula e frequência regular 
no curso de Direito e terá a carga horária de 4 horas diárias. 
A duração do estágio condiciona-se à conclusão do curso de 
Direito e não pode exceder a 2 anos, fazendo o estudante jus 
à bolsa mensal de R$ 828,00, nos termos da Resolução PGE 
15, de 10-05-2018, além de auxílio-transporte, nos termos da 
Resolução PGE 48, de 28-06-2011.

VI. O estágio não confere ao estudante de Direito vínculo 
empregatício com o Estado.

VII. O candidato aprovado deverá, quando da assinatura do 
Termo de Compromisso de Estágio, firmar declaração de que não 
é servidor público e, tampouco, possui vínculo com escritório de 
advocacia que atue contra a Fazenda do Estado de São Paulo, 
judicial ou extrajudicialmente; ou, que na condição de servidor 
público, não possui impedimento para exercer a advocacia e 
não exerce atividades incompatíveis com a advocacia, de acordo 
com o disposto na Lei federal 8.906, de 4 de julho de 1994, 
havendo compatibilidade de horários entre as atividades concer-
nentes à sua condição de servidor público, estudante de direito e 
estagiário da Procuradoria Geral do Estado, e ainda apresentar 
cópia da Cédula de Identidade, comprovante de matrícula ou 
declaração da Faculdade que demonstre estar cursando o 4º 
ou 5º ano (7º, 8º, 9º ou 10º semestres) em Faculdade de Direito 
oficial ou reconhecida.

VIII. As inscrições poderão ser feitas por cadastro no site 
www.pge.sp.gov.br.

IX. A prova apresentará 25 questões de múltipla escolha 
(com quatro alternativas cada) e uma dissertação, divididas 
como segue:

a) 5 questões de Direito Administrativo, observado o seguin-
te conteúdo programático:

1. Atos Administrativos: Atributos, Elementos e Extinção;
2. Administração Pública (artigos 37 e 38 da Constituição 

da República);
3. Servidores Públicos (artigos 39 a 41 da Constituição da 

República);
4. Bens públicos (artigos 98 a 103 do Código Civil);
5. Improbidade Administrativa: Disposições Gerais (artigos 

1º a 8º da Lei federal 8.429, de 2 de junho de 1992).
b) 10 questões de Direito Processual Civil, observado o 

seguinte conteúdo programático:
1. Prazos: Disposições Gerais (artigos 218 a 232 do Código 

de Processo Civil);
2. Procedimento Comum: Petição Inicial e Contestação (arti-

gos 319 a 331 e artigos 335 a 342 do Código de Processo Civil);
3. Provas: Disposições Gerais (artigos 369 a 380 do Código 

de Processo Civil);
4. Recursos: Disposições Gerais (artigos 994 a 1.008 do 

Código de Processo Civil);
5. Juizados Especiais da Fazenda Pública (Lei federal 12.153, 

de 22-12-2009).
c) 5 questões de Direito Tributário, observado o seguinte 

conteúdo programático:
1. Sistema Tributário Nacional: Princípios Gerais e Limita-

ções do Poder de Tributar (artigos 145 a 152 da Constituição 
da República);

2. Impostos dos Estados e do Distrito Federal (artigo 155 da 
Constituição da República);

3. Aplicação, Interpretação e Integração da Legislação Tribu-
tária (artigos 105 a 112 do Código Tributário Nacional);

4. Suspensão do Crédito Tributário (artigos 151 a 155-A do 
Código Tributário Nacional);

5. Extinção do Crédito Tributário (artigos 156 a 174 do 
Código Tributário Nacional);


